fresonum uisita uir; quae inter iacentibus aquis. in multos
agrorum diuiditur pagos. Ita ut diuersis appellati nominibus.
Unius tamen gentis proprietatem portendunt. Sed quia lon-
gum est ut per ordinem replicentur. eos tantum denomine
denudare studemus. qui ad narrationis nostrae seriem uera-
citer proferuntur. ut et locus & lingua. relatae a nobis
beati uiri scimoniam aequaliter prodat. et quali hunc mun-
dum sine desereret aperiat. Per omnem igitur fresiam
pergens uerbum dñi. paganico repulso ritu. et erraneo
gentilitatis more destructo. instanter praedicabat. eclesi-
asq. numine confRACTO delubrorum. ingenti studio fabricauit;
Et multa iam milia hominum. uirorum ac mulierum. sed &
paruulorum cum commilitone suo coepiscopo eoban baptiza-
uit. quem ad subueniendum suae semlis aetatis infirmitaq.
fresonis iniuncto sibi episcopo. in urbe quae uocatur trehet
subrogauit. & presbiteris ac diaconibus. quorum haec sunt
nomina. uuintrung. et uualthere simul & aethelhere
sacerdotali presbiteratus officio praeditis. hamund. scirbald.
& bosa. leuitarum obsequio deputatis. uuac car. & gundaccer
illehere. & hatho uulf. monasteriali monachorum ordine sub
leuatis. Qui etiam in tantum uitae aeternae semen. cum scō
bonifatio late per populum diuulgantes. dño dō patrocinan-
te diffamauerunt. ut quibus iuxta apostolicae instruci-
onis normam. cor erat unum & anima una. una eademq.
et palma esset martirii. & remuneratio triumphi. Post
quam igitur fidei ut praediximus per fresiam inluxerat
splendor. et felix scis huius uitae adpropinquare & finis.
Iam quidem secus ripam fluminis quod dicitur bordne
quod est in confinibus eorum. qui rustica dicuntur lingua
ostor et uesteraeche. suorum tantum stipatus clientium nu-
mero. erexit tentoria. sed quia festem confirmationis neophi-
torum diem. & nuper baptizatorum. ab episcopo manus impo-
sitionis & confirmationis populo praedixerat. iam longe
lateq. disperso. ad propriam unusquisq. reuersus est domum.

ut secundam definitam sc̄i episcopi sententiam. uniuersi
 praedestino confirmationis eorum die praesentarentur ;
 Cum autem praedictus dies inluxisset. & aurora lucis orto
 iam sole prorumperet. Tunc etiam uersa uice pro amicis ini-
 mici. & noui deniq. uictores. pro nouiciis fidei cultoribus
 aduenerant. hostiumq. ingens incastra uibrantibus armis.
 astata ac scutata irruebat multitudo. Tunc repente ex ad-
 uerso pueri e castris profilientes. utriusq. se armis impetunt.
 Et sc̄os contra insensatum postmodum martires. furentis po-
 puli exercitum defendere gestiunt. Sed uir di statim audito
 tumultuantis turbae impetu. accito ad se clericorum clero.
 sumptis sc̄orum reliquis quas secum indefinenter habere
 consueuerat. et entomo procedit. & confestim increpando.
 pueris pugnae interdixit certamen dicens; Cessate pueri
 a conflictu. pugnae q. deponite bellum. Quo scripturae testi-
 monio ueraciter erudimur; et ne malum pro malo. sed etiam
 bonum pro malo reddimus; lam enim diu optatus ad dies.
 et spontaneum resolutionis nostrae tempus imminet. Confor-
 tamini igitur in dno. & permissionis suae gratiam gratanter
 sufferte. sperate in eum & liberabit animas uras. Sed & ad-
 stantes tam presbiteros quam etiam diacones. inferiorisq.
 uiros ordinis di subditos seruitio. patris admonens uocet;
 Viri fratres. forti estote animo. & ne terreamini ab his qui occi-
 dunt corpus. quo animam sine fine manentem necare non
 possunt. Sed gaudete in dno. & spei urae anchoram in eum
 defigite. quia ex tempore perpetuae reddet uobis remune-
 rationis mercedem. & caelestis aulae sedem. cum supernis
 angelorum ciuibus condonat. Nolite uos uana huius mundi
 delectatione subiere. Nolite caducis gentium adulationibus
 delectari. sed subitaneum hic constanter subit e mortis arti-
 culum. ut regnare cum xpo possitis in aeuum. 7 Cumq. tali
 doctrinae hortamento. discipulos ad coronam martiris affa-
 biliter incitat. Confestim furens super eos paganorum tu-
 multus cum gladius. cunctaq. militiae armatura irruit.

& felici scōrum cede corpora cruentauit, statimq. mortali
iustorum multata carne. tripudians gentiliū turba. uictri-
cem suae damnationis praedam arripuit. Castraq. depopu-
lans. manubias diripiendo impertuit. Sed & thecas in quib;
multa inerant librorum uolumina. & reliquiarum captas
abstulit. magna sedditatam auri argentiq. copia credens.
ad naues quibus cottidianus erat clericorum ac puerorum uic-
tus. & aliquantulum adhuc residuum eiusdem stipendii uinū
obserratis uterant uasculorum claustris asportauit, ac re-
pente ad amati comperto liquoris haustu. Coepit gulosam
uentris satiare ingluuiem. & uino madidum inebriare stomachū;
Tandemq. de acceptis praedae spoliis. Inito consilio. mirabili om-
nipotentis dī dispositione tractare. et qualiter non uisum quidem
aurum uel argentum. inter se inuicem disperteretur consulerent;
Cumq. prolixius de tanta pecuniarum aestimatione sermocinaret.
iam iamq. iurgiorum disceptatio exorta. & tanta discordiae
demum inimicitia inchoata. ut furore etiam uesaniae. Insani-
ens turba. in duas diuisa esset factiones; & ad extremum arma
quibus scōs antea martīres iugularunt. In seipsos crudeliter
pugnando uerterunt; Tunc itaq. maxima insipientis turbae
parte prostrata. iam qui super uixerant. ad lucrum animarum
uitaeq. damno aduersariis. qui sibi super
desiderato cupiditatis thesauro obsistebant. gaudentes cucurrerunt;
Et con fractis librorum repositoriis. etiam pro auro uolumina
& pro argento diuinae scientiae cartas repperunt; Sicq. pre-
ioso auri argentiq. pretio priuatq. codices quos inuenerunt. alios
per campi plantam. disperserunt. alios siquidem palūdum ha-
rundinō inferentes. alios etiam in diuersis quibusq. locis
abscondentes proiecerunt. Sed tam omnipotentis dī gratia. quam
etiam precibus scī bonifati. summi pontificis atq. martīris.
In laesi & intemerati. magno postea dilapso temporis spatio reper-
ti sunt. & ad domum in qua usq. hodie animarum profunt salutē.
a singulis quibusq. Inuentoribus remissi; Carnifices autem sup
aestimatae amissione pecuniae contristati. domum reuersi. maiōre

domesticarum rerum post trium inducias dierum damnum.
 sed et uitae dispendium. mortis recepta talione perceperunt.
 Quia omps mundi conditor ac reformator. ulcisci se uoluit
 de inimicis. Et fusum pro se scōrum sanguinem. consuetae mi-
 sericordiae zelo puniri. ac diu protelatae idololorum cultorib;
 iram. nouo recentis malitiae furore permotus publice ostendere;
 Cumq; in prouisa scōrum martirum temporalis interemptio
 exitu. per pagos ac uicos omnemq; prouintiam uolitaret. re-
 pente xpiani. corporali comperta martirum morte. maximā
 congregantes expeditionem exercitus. confinium terminos.
 prompti postmodum futurae ultionis bellatores expetunt;
 et reuoluta supradicta dierum supputatione. Infidelium sos-
 piter sed indeuotq; hospites aggrediuntur terram. ac paga-
 nos eis ediuerso obuiantes. ingenti strage prostrauerunt;
 Sed quia pagani primo. populi xpiani. impetui obsistere non uale-
 bant. In fugam siquidem uersi. magna etiam clade corruerunt.
 Et terga uertentes. uitam simul cum intestina eorum sup-
 pellectilib; & heredibus perdiderunt. Sicq; saluum xpiani.
 sup fatiosum tam uxoribus quam etiam filius. nec non seruis
 & ancillis depraedatis. ad propria redierunt; Itq; modo mi-
 rabili. ut superstites gentilium accolae. praesentibus contractis
 malis. aeterna potius tormenta. fidei fulgore inluminatq; deui-
 tarent. & praefati anastasis doctrinae documentum. quod eo
 uiuente renuenerunt. Etiam moriente. diuinae increpationis
 moderamine perterriti susceperunt; Corpus uero beati ponti-
 ficis. prosperis uelis uentorumq; flatibus. trans fretum quod
 dicitur aelmerae. sed & aliorum martirum post dies non multos.
 per ductum ad supradictam urbem. quae dicitur trehet. Ibiq;
 conditum ac sepultum. Donec amagontia religiosi & fideles
 in dno fratres. a lullo epō. successore quidem huius scī pontificis
 & martiris xpiani directi nauigio. ad perducendum beati uiri ca-
 dauer. ad monasterium quod eo uiuente construxerat. & secus
 ripam fluminis quod dicitur fultia situm est aduenerant; Quorum
 unus. qui & auctor itineris comitatusq; aliorum extiterat.

singularem sc̄imoniae. ac priuatam castimoniae. continentiaeq.
gerebat uitam nomine haddo. Cui priuatim praefatus praesul
legationis huius nuntium. sc̄iq. corporis aduectionem.
cum fratribus secum proficiscentibus imposuit. ut maior
sc̄ae reuerentiae uiro deuotionis impenderetur honor. & plu-
rimorum amplius testificatio. In his quae auditu uel uisu per-
ciperent praeualeret. Cumque honorabiles tam sc̄ae consoci-
etatis fratres. ad praedictam urbem peruenirent. tunc
quippe aliquantula eis obuiam populi erat congregata collec-
tio. eiusdemq. urbis praefecti. eis audientibus quem admodu
a glorioso rege pippino exiit edictum. Insonuit interdic-
tum. Et ne inde praedicti pontificis corpus amoueretur. indic-
tum est. Sed quia omnipotentis magis quam hominum con-
ualescit fortitudo. mirabile statim ac memorabile cunctis ad-
stantibus. angelica magis quam humana per actum cognitione.
auditum est miraculum. ecclesiaeq. cloccum. insignum amotionis
sc̄i corporis. humana non contingente manu commotum. Ita
ut omnes repentino timoris pauore percussi. maximo tremore
obstupuissent. & iusti huius reddendum esse corpus procla-
marent. Sicq. statim redditum est corpus. & a praedictis sc̄ae
recordationis fratribus. cum psalmis hymnisq. honorifice
ablatum. ac sine remigantium labore. tricesima obitus sui
die. per ductum est ad ciuitatem supra dictam magontiam.
miraq. d̄ni omnipotentis prouidentia factum est. ut uno eodēq.
die sine statuto praes^{di}inationis tempore. quasi ad statutum
praedestinationis diem. tam legati sc̄m deferentes corpus. quā
etiam de longinquis longe lateq. regionibus. multi uirorum
ac mulierum fidelium. ad tanti uiri mortis obsequia conuenerat.
Sed & supra dictus d̄ni antistes. tam uenerandae dignitatis suc-
cessor. qui regali illo tempore praesens erat palatio. huius
omnino ignarus causae. aduentusq. sc̄i corporis inscius. ad ci-
uitatem quam praediximus. uelut sub uno eodemq. horae mo-
mento peruenit. Tantaq. omnibus aliunde aduenientibus.
uel etiam eiusdem urbis ciuibus. & doloris incubuerat aestitia.

& gaudii exuberabat laetitia. ut etiam tanti perspecta
 pontificis temporanea morte corporis. & amissum carnaliter
 dolerent. & futurum sibi ^{suisq.} in posterum perpetualiter patro
 num crederent; qua propter geminis his causis existens;
 compuncti cordibus cum presbiteris ac diaconibus. omniq.
 gradu ecclesiastico. ad eum quem uiuens praedistinauerat
 locum perduxerunt. & nouo in ecclesia confecto sarcophago.
 ex more sepelientes posuerunt. Omnibusq. rite per actis
 redierunt. & fidei robore confortati. ad propria puenerunt.
 Sed in loco ubi scm̄ deposuerunt corpus. diuina deinceps bene
 ficia redundabant. & sc̄i uiri precibus. hi qui ad eundem
 diuersis infirmitatibus obsessi perueniunt locum. salubre
 tam corporum quam etiam mentium. remedium consequuntur.
 Ita ut alii iam toto corpore praemortui. peneq. per omnia ex
 animes. ultimum tamen interim exalantes sp̄m. pristinae
 redditi sint sanitati. Alii uero luminibus cecitate pressis.
 suum recipiant uisum. Alii quidem diaboli laqueis adstricti.
 etiam mente sunt capti. & insanientes animi postmodum de
 tinent integritatem. & pristinae dediti salutis. laudantes
 glorificant d̄m. qui suum dignatus est seruum. tanto
 munere decoratum ditare & honorare. & praesentibus
 ac futuris saeculorum temporibus. corusca miraculorum
 patefactione ostensa; quadragesimo peregrinationis eius
 anno reuoluto glorificare. ⁱⁿ quiete incarnationis d̄ni. dcc. lxxv.
 annus. cum indictione octaua computatur. Sedit autem
 in episcopatu annos xxxvi. menses. vi. & dies. vi. & sic
 ordine supra scripto. die nonarum. iun̄. martiri triumpho remuneratus migravit ad d̄m. Cui est honor & glo
 ria in sae cu la sae cu lo rum amen.

septingentesimus
 quinquagesimus quintus

**Qualit̄ in loco ubi martyrū sanguis effusus. ē. ecclesiae
 paritatum & ploratib; fons uiuus apparuit;**

E numeratis igitur beati uiri gestis. quibus in infan
 tia & pueritia t̄ adulescentia & iuuentute. aut
 etiam in senectute floruerat. ad ea quae post

emensam huius mundi metam. Et felicem uitae istius de-
cursum. mirabiliter annuendam mortalibus. beati uiri uitae
scitatem. dno cooperante peracta sunt redeamus; & memora-
bile quoddam miraculum populisq. imitabile. ad memoriam
reducimus. quod & a glorioso rege pippino. sicut ipsis sibi
referentibus. qui huic praesentes erant miraculo comper-
tum est. ad nos usq. per uenerabilem uirum. lul. episcopum
delatum est; atq. ita ipso nuntiante intimatum. Quod in lo-
co ubi quondam pretiosus sci martiris effusus esset sanguis.
Cum consilio plebis. atq. ingentis partis populi fresonum. struc-
tura cuiusdam tumuli propter immensas ledonis ac malinae
inruptiones. quae diuerso inter se ordine. maris aestum ocea-
niq. cursum sedat aquarum. diminutiones infusionesq.
commouent. ab imo in excelsum usq. construeretur. Super
quem denique. ecclesiam sicut postea gestum est. extruere
cogitabant. ac seruorum di. habitationem in loco eodem collocare.
Sed cum praefatum colliculi opus iam ex integro aedificaret.
& omne quippe aedificium ipsius structurae compleret. Quam
ad se reuersi quid incolae habitatoresq. loci illius. de insulsae
penuria lymphae. quae per omnem pene fresiam. maximam
tam hominibus quam etiam animantibus difficultatem gignit
inter se inuicem disputarunt. Tum demum unus dno mise-
rante. qui officium praefecturae secundum indictum glori-
osi pippini regis. super pagum locumq. illum gerebat.
& princeps ipsius erat operis nomine abba. sumptis secum
collegis. equum ascendit. accircum agrato colle tumuloq.
inspecto. repente cuiusdam caballus pueri. ex inproviso tan-
tum pedibus terrae impressis. ruinae penitus casuram temp-
tabatur. anterioribusq. humo infixis cruribus uolutabatur.
Donec hi qui agiliores sollertioresq. extiterant. descensus suis
praeproperis caballis. equum terrae inhaerentem extraher-
ent. Sed stupendum statim ac spectaculo dignum. his qui
aderant ostensum est ^{rat} miraculum. & limpidissimus extra con-
suetudinem illius terrae. fons mirae suauitatis. gustu in

dulcoratus prorumpibat. et per incognitos penetrans mectur
profluebat. ut mius iam maximus esse uideretur., Quo ob
stupefacti miraculo. exultantes atq. alacres domum reuersi.
ea quae uiderunt. plebibus deuulgarunt